
   
Дума Качканарского городского округа 

шестого  созыва 

РЕШЕНИЕ 

 

 

17.01.2018 г. №  3 

 

 

О внесении изменений в решение Думы Качканарского городского 

округа от 25.02.2010 № 14 «Об утверждении Регламента Думы 

Качканарского городского округа» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», подпунктом 11 пункта 4 статьи 6 Закона Свердловской области 

от 10 октября 2014 № 85-ОЗ «Об избрании органов местного самоуправления 

муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской 

области», в целях определения порядка избрания Главы городского округа из 

числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам 

конкурса статьями Уставом Качканарского городского округа,  Дума 

Качканарского городского округа 

 

 РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Регламент Думы Качканарского городского округа (далее по 

тексту – Регламент Думы), утвержденный решением Думы Качканарского 

городского округа от 25.02.2010 № 14 «Об утверждении Регламента Думы 

Качканарского городского округа» следующие изменения: 

1.1. Дополнить главу 2 Регламента Думы статьями 4.1., 4.2., 4.3., 4.4. 

следующего содержания: 

«Статья 4.1. Порядок избрания Главы городского округа из числа 

кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса 

Избрание Главы городского округа из числа кандидатов, 

представленных конкурсной комиссией по отбору кандидатур на должность 

Главы городского округа по результатам конкурса, осуществляется на 

заседании Думы городского округа в соответствии с Уставом Качканарского 

городского округа и настоящим Регламентом. 

Глава городского округа избирается на срок полномочий, 

установленный Уставом Качканарского городского округа. 

consultantplus://offline/ref=5BA1A3A53B5AD136BB76244DC2916E9E5E3AD221B370803494EE36E7D37F1D4949B07E14C09DC31A4EE09026P300G
consultantplus://offline/ref=45912693129316121A26B1683DEA57CD899475440AD932B16FB60B35D2A1C041281886591BA5F49050BC098BEBN4K
consultantplus://offline/ref=45912693129316121A26B1683DEA57CD899475440AD932B16FB60B35D2A1C041281886591BA5F49050BC098BEBN4K


Избрание Главы городского округа осуществляется открытым 

поименным голосованием. Порядок проведения поименного голосования 

установлен в статье 4.3. настоящего Регламента. Результаты поименного 

голосования подлежат опубликованию в средствах массовой информации. 

 Вопросы, связанные с избранием Главы городского округа из числа 

кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, 

рассматриваются в следующем порядке: 

1) внесение в Думу городского округа решения конкурсной комиссии о 

представлении кандидатов, принятого по результатам конкурса, и материалов 

конкурсных испытаний; 

2) рассмотрение решения конкурсной комиссии и материалов, 

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, на 

заседании Думы городского округа – не позднее, чем через 2 недели с даты 

внесения решения конкурсной комиссии о представлении кандидатов, 

принятого по результатам конкурса; 

3) представление на заседании Думы городского округа кандидатов, 

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса 

председателем конкурсной комиссии (форму представления, избирает сам 

председатель конкурсной комиссии). 

4) обсуждение кандидатов, представленных конкурсной комиссией по 

результатам конкурса, на заседании Думы городского округа с участием 

кандидатов; 

5) голосование по кандидатам на должность Главы городского округа; 

6) определение итогов голосования по избранию Главы городского 

округа; 

7) объявление результатов голосования по избранию Главы городского 

округа; 

8) в случае необходимости проводится повторное голосование в 

порядке, предусмотренном подпунктами 5 - 7 части 4 настоящей статьи. 

Статья 4.2. Процедура избрания Главы городского округа 

 Обсуждение кандидатур на должность Главы городского округа 

проводится по каждому из кандидатов, представленных конкурсной 

комиссией по результатам конкурса. В ходе обсуждения кандидатам 

предоставляется право выступать и отвечать на вопросы депутатов. Время 

выступления и ответа на вопросы для каждого кандидата не более 30 минут. 

В случае невозможности кандидата на должность Главы городского 

округа присутствовать на заседании Думы городского округа по избранию 

Главы городского округа, Дума городского округа принимает решение о 

голосовании за данного кандидата в его отсутствие. 

Каждый депутат Думы городского округа вправе задавать вопросы 

кандидатам, высказывать свое мнение о кандидатах, агитировать "за" и 

"против" кандидатов. 

Депутат, являющийся кандидатом, представленным конкурсной 

комиссией по отбору кандидатур на должность Главы городского округа по 

результатам конкурса не участвует как депутат в заседании Думы городского 

file://///hw-storage1.admkch.local/org/01_ЛожкинаДМ/РЕГИСТР/проекты%20на%2017.01.2018%20года.docx%23Par11


округа, не участвует в голосовании по выбору Главы городского округа и не 

может председательствовать на заседании Думы городского округа по выбору 

Главы городского округа. 

 Обсуждение кандидатур прекращается по решению Думы городского 

округа, принятому большинством голосов от числа депутатов, 

присутствующих на заседании. В обсуждении каждый депутат имеет право 

одного выступления не более трех минут. 

 

Статья 4.3. Порядок открытого поименного голосования по избранию 

Главы городского округа 

 

Кандидаты на должность Главы городского округа по результатам 

конкурса представляются конкурсной комиссией. Голосование по выбору 

Главы городского округа, проводится в алфавитном порядке за кандидатов на 

должность Главы городского округа представленных конкурсной комиссией 

по результатам конкурса.  

Каждый депутат Думы городского округа может голосовать только за 

одного кандидата на должность Главы городского округа. 

Решение Думы об избрании Главы городского округа принимается 

простым большинством голосов от установленной численности депутатов 

Думы городского округа. 

В случае если на должность Главы городского округа представлено два 

и более двух кандидатов и двое (или более двух) из них набрали равное число 

голосов, большее по сравнению с другими кандидатами, Дума принимает 

решение о проведении повторного голосования по двум (и более) 

кандидатурам, получившим наибольшее равное число голосов. 

В  случае, если ни один из представленных Думе городского округа 

кандидатов на должность Главы городского округа по результатам конкурса 

не получил необходимое для избрания число голосов депутатов Думы 

городского округа, то проводится повторное голосование по двум кандидатам, 

получившим наибольшее число голосов депутатов Думы городского округа.  

При возникновении необходимости в проведении повторного 

голосования объявляется перерыв в работе Думы городского округа. 

Продолжительность перерыва устанавливается депутатами Думы городского 

округа путем голосования и решение отражается в протоколе заседания Думы 

городского округа. 

После окончания перерыва Дума городского округа в правомочном 

составе проводит повторное голосование по избранию Главы городского 

округа из числа кандидатов, представленных Думе на должность Главы 

городского округа по результатам конкурса и получившим наибольшее или 

равное число голосов депутатов Думы городского округа при проведении 

голосования по избранию Главы городского округа, до объявления перерыва. 

Избранным считается кандидат за которого проголосовало большинство 

депутатов от установленной численности депутатов Думы городского округа. 

 



Результаты голосования оформляются решением Думы городского 

округа. 

 

Статья 4.4. Признание выборов Главы городского округа 

несостоявшимися. 

 

В случае, если на момент проведения повторного голосования 

кандидаты на должность Главы городского округа сняли свои кандидатуры, 

либо при повторном голосовании ни один из кандидатов не набрал 

необходимое число голосов депутатов Думы городского округа, выборы 

признаются несостоявшимися и Дума городского округа принимает решение 

о повторном проведении конкурса по отбору кандидатур на должность Главы 

городского округа.  

Данное решение Дума городского округа принимает не позднее, чем 

через 30 дней после признания выборов Главы городского округа 

несостоявшимися. 

Признание выборов Главы городского округа из числа кандидатов, 

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса 

несостоявшимися оформляется решением Думы городского округа. 

3. Образец удостоверения депутата Думы Качканарского городского 

округа  утвердить в новой редакции (прилагается). 

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Качканарское время», 

обнародовать на официальном сайте Качканарского городского округа в 

информационно-телекоммуникационной сети общего пользования 

«Интернет». 

5. Настоящее Решение вступает в силу на следующий день после его 

официального опубликования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Председатель Думы городского округа                        Г.В.    Русских  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Приложение 

к Регламенту Думы 

Качканарского городского округа 
 

 

ОБРАЗЕЦ 

УДОСТОВЕРЕНИЯ ДЕПУТАТА ДУМЫ 

КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ОБЛОЖКА 

 

 

        

 

ДУМА 

Качканарского 

городского округа 

 

 

 

 
ВНУТРЕННЯЯ СТОРОНА 

 
 

КАЧКАНАРСКИЙ ГОРОДСКОЙ 
ОКРУГ 

 
 

 
 
Срок действия удостоверения 
с ___________________20__ г.            
по __________________20__ г. 

 

 
УДОСТОВЕРЕНИЕ 

 
____________________________ 

 
_____________________________ 

является депутатом Думы 
Качканарского городского округа 

 
 

Председатель Думы  
городского округа 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


